

## بررسی و تحلیل وضع موجود رابطه تحصیل و مهارت دانشجویان در رشته مدیریت (صنعتی) و نسبت آن با اشتغال دانش آموختگان از سال ۱۳۷۵ به بعد

### مجری: دکتر بهروز درّی

رشد فزاینده آموزش عالی کشور و افزایش نسبی جمعیت دانشجویی در دانشگاه‌ها و مراکز آموزش عالی، انتظار تأمین نیازهای جامعه را در تمامی عرصه‌های علمی و تخصصی افزایش داده است. برنامه‌ریزی مناسب آموزشی برای آماده‌سازی و ایفاء نقش مؤثر دانش آموختگان در موقعیت‌های شغلی در بخش‌های دولتی و خصوصی که از جمله اقدامات راهبردی است، نیازمند توجه توأمان به دانش‌افزایی و کسب مهارت است.

توجه به هر دو بعد آموزش و مهارت در غالب برنامه‌های آموزشی باوجود اینکه در طراحی برنامه‌ها ملاحظه می‌شود، لیکن در اجرای برنامه‌ها با کاستی‌ها و موانعی روبرو است. از طرف دیگر، نیازهای سازمان‌ها، انتظاراتی را از جامعه علمی و دانشگاهی همواره مطرح می‌کند که پاسخگویی به آن‌ها نیازمند بررسی دقیق است. این مهم در رشته‌هایی همچون مدیریت که سهم رشته‌های آن از مجموعه دانشجویان و دانش آموختگان حداقل ۱۰٪ کل جمعیت دانشجویی و نیاز بازار کار را شامل می‌شود از حساسیت‌های بیشتر برخوردار است.

نامتناسب بودن و عدم تعادل بین محتوای برنامه‌های آموزشی و پژوهشی و نظام‌های ربط مجموعه رشته‌های مدیریت در دانشگاه‌ها و مراکز آموزش عالی کشور با نیازهای جامعه، سازمان‌ها و نهادهای حرفه‌ای و تخصصی، مسئله‌ای است که همواره در مجامع علمی و اجرایی مطرح بوده است. ماهیت رشته‌های مدیریت توجه همه‌جانبه به نیازهای متنوع فضا و محیط‌های کار و اشتغال است، لیکن نبود نظام‌های آموزشی و پژوهشی مؤثر و متناسب با نیاز و نیز ناکارایی روش‌ها و عوامل موردنیاز کار و اشتغال، بروز و ظهور بسیاری از کاستی‌ها و عارضه‌ها را در سازمان‌ها و نهادهای تولیدی و خدماتی کشور موجب گردیده است.

این طرح به دنبال آن است که با بررسی نسبت بین دانش و مهارت مکتسبه و شرایط و کیفیت اشتغال دانش آموختگان مدیریت، مسائل مهم هر دو برنامه‌ریزی آموزشی و نحوه اجرای آن و نیز نیاز سازمان‌ها و مراکز حرفه‌ای کشور را در نمونه‌های معتبر احصاء و راهکارهایی برای اثربخشی برنامه‌ها و نیز آماده‌سازی سامانه‌ها برای جذب دانش آموختگان ارائه نماید. از این‌رو، موقعیت مسئله باید با ملاحظه عوامل محتوایی و زمینه‌های آن به‌درستی تشریح شود. با تعیین جامعه هدف، از طریق ابزارهایی همچون مصاحبه و پرسشنامه، اطلاعات و داده‌های موردنیاز جمع‌آوری خواهد شد. بررسی و تحلیل محتوای اسناد بالادستی، سیاست‌ها، مقررات و برنامه‌های تدوین شده مرتبط با رشته‌های مدیریت نیز از جمله مواردی است که تبیین موضوع و دستیابی به راهکارهای اصلاحی را امکان‌پذیر خواهد ساخت.